
Муниципальное  казенное учреждение 

«Комитет Администрации  Бийского  района  по образованию и делам молодёжи» 

 

ПРИКАЗ 

 

04 сентября   2018  года                                                                                                 №  203-П                                                 

г. Бийск 

 

 

 
Об утверждении положения о порядке работы                                                                          

психолого-медико-педагогической комиссии  

 

 

На основании постановления Администрации Бийского района от 27.08.2018 №457 

«О создании психолого-медико- педагогической комиссии Бийского района Алтайского 

края», с целью организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего и основного общего образования по основным общеобразовательным 

программам, выявления детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) 

отклонениями в развитии и регламентации деятельности психолого-медико-

педагогической комиссии 

 П Р И К А З Ы В А Ю: 

          

1. Утвердить положение о порядке работы психолого-медико-педагогической 

комиссии Бийского района (приложение). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя по воспитательной работе Карюшину П.В. 

 

 

 

 

 

 

Председатель комитета 

  

Н.А. Машанская 

 

                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение 

к приказу МКУ  «Комитет Администрации  Бийского 

 района  по образованию и делам молодёжи»  

от 04.09.2018 № 203-П 

 

 
Положение о порядке работы 

психолого-медико-педагогической комиссии Бийского района 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок работы (далее – Порядок) психолого-медико-педагогической комиссии 

Бийского (далее – ПМПК, комиссия) регламентирует деятельность ПМПК. 

1.2. ПМПК осуществляет свою деятельность на территории муниципального 

образования Бийский район в рамках полномочий, определенных приказом Министерства 

образования и науки РФ от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-

медико-педагогической комиссии» и настоящего Порядка. 

1.3. Состав и график работы ПМПК утверждается приказом МКУ «Комитет 

администрации Бийского района по образованию и делам молодежи» (далее – Комитет»). 

1.4. ПМПК создаётся в целях своевременного выявления детей дошкольного, 

школьного возраста с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) 

отклонениями в поведении, проведения их комплексного психолого-медико-

педагогического обследования и подготовки рекомендаций по оказанию им психолого-

медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, а также 

подтверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций. 

1.5. В состав комиссии входят председатель комиссии, секретарь комиссии, педагог-

психолог, учитель-дефектолог, учитель-логопед, врач-педиатр, социальный педагог, 

специалист Комитета. При необходимости в состав комиссии могут быть включены и 

другие работники. Включение врачей в состав комиссии осуществляется по согласованию 

с организациями здравоохранения. 

1.6. Координация работы и методическое руководство ПМПК осуществляется 

центральной психолого-медико-педагогической комиссией (далее ЦПМПК) Алтайского 

края, Министерством образования и науки Алтайского края, МКУ «Комитет 

администрации Бийского района по образованию и делам молодежи». 

1.7. ПМПК имеет утвержденные бланки. 

1.8. ПМПК работает в сотрудничестве с организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, органами местного самоуправления, организациями 

здравоохранения. 

1.9. Комитет, образовательные организации, ПМПК информируют родителей 

(законных представителей) детей об основных направлениях деятельности, месте 

нахождения, порядке и графике работы ПМПК и размещают данную информацию на 

официальных сайтах. 

1.10.  Информация о проведении обследования детей в ПМПК, результаты 

обследования, а также иная информация, связанная с обследованием детей в комиссии, 

является конфиденциальной. Предоставление указанной информации без письменного 

согласия родителей (законных представителей) детей третьим лицам не допускается, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

 



2. Основные направления деятельности ПМПК 

        Основными направлениями деятельности ПМПК являются: 

2.1. Проведение обследования детей в возрасте от 0 до 18 лет с целью 

своевременного выявления особенностей в физическом и (или) психическом развитии и 

(или) отклонений в поведении детей. 

2.2. Установление наличия ограниченных возможностей здоровья и потребности в 

создании специальных условий обучения и воспитания детей. 

2.3. Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) 

детей, работникам образовательных организаций, организаций, осуществляющих 

социальное обслуживание, медицинских организаций, других организаций по вопросам 

воспитания, обучения и коррекции нарушений развития детей с ограниченными 

возможностями здоровья и (или) девиантным (общественно опасным). 

2.4. Осуществление учета данных детей с ограниченными возможностями здоровья 

и (или) девиантным (общественно опасным) поведением, проживающих на территории 

муниципалитета. 

2.5. Участие в организации информационно-просветительской работы с населением 

в области предупреждения и коррекции недостатков в физическом и (или) психическом 

развитии и (или) отклонений в поведении детей. 

2.6. Подготовка документов на детей с ограниченными возможностями здоровья для 

консультирования в учреждениях других ведомств или центральной ПМПК, при 

возникновении трудностей в диагностике или в случае несогласия родителей (законных 

представителей) с заключением ПМПК. 

2.7. Подготовка заключения психолого-медико-педагогической комиссии о 

проведении государственной итоговой аттестации учащихся (выпускников) с 

ограниченными возможностями здоровья. 

 

3. Организация деятельности ПМПК 

3.1. Обследование детей, в том числе обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов до окончания ими образовательных 

организаций, реализующих основные или адаптированные общеобразовательные 

программы, осуществляется в комиссии по письменному заявлению родителей (законных 

представителей) или по направлению образовательных организаций, организации 

осуществляющих социальное обслуживание, медицинских организаций, других 

организации с письменного согласия родителей (законных представителей). 

3.2. Медицинское обследование детей, достигших возраста 15 лет, проводится с их 

согласия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

3.3. Обследование детей, консультирование детей и их родителей (законных 

представителей) специалистами комиссии осуществляется бесплатно. 

3.4. Для проведения обследования ребенка его родители (законные представители) 

предъявляют в комиссию документ, удостоверяющий их личность, документы, 

подтверждающие полномочия по представлению интересов ребенка. 

3.5. При необходимости комиссия запрашивает у соответствующих органов и 

организаций или у родителей (законных представителей) дополнительную информацию о 

ребенке. 

3.6. Информирование родителей (законных представителей) ребенка о дате, 

времени, месте и порядке проведения обследования, а также об их правах и правах ребенка, 

связанных с проведением обследования, осуществляется комиссией в 5-дневный срок с 

момента подачи документов для проведения обследования. 

3.7. Обследование детей и подростков проводится каждым специалистом комиссии 

индивидуально или несколькими специалистами одновременно. Состав специалистов 

комиссии, участвующих в проведении обследования, процедура и продолжительность 



обследования определяются исходя из задач обследования, а также возрастных, 

психофизических и иных индивидуальных особенностей детей. 

3.8. Обследование детей и подростков проводится в присутствии родителей 

(законных представителей) с их письменного согласия. 

3.9. В ходе обследования ребёнка ведётся протокол, в котором указываются 

сведения о ребёнке, специалистах комиссии, перечень документов, представленных для 

проведения обследования, результаты обследования ребёнка специалистами, выводы 

специалистов, особые мнения специалистов (при наличии) и другая информация, 

послужившая основанием для вынесения заключения  комиссии. 

3.10. В заключении комиссии, заполненном на бланке, указываются: 

3.10.1. обоснованные выводы о наличии либо отсутствии у ребенка особенностей в 

физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении и наличии либо 

отсутствии необходимости создания условий для получения ребенком образования, 

коррекции нарушений развития и социальной адаптации на основе специальных 

педагогических подходов; 

3.10.2. Рекомендации по определению формы получения образования, 

образовательной программы, которую ребенок может освоить, форм и методов психолого-

медико-педагогической помощи, созданию специальных условий для получения 

образования. 

3.11.  Обсуждение результатов обследования и вынесенные заключения комиссии 

производятся в отсутствие детей. 

3.12. Протокол и заключение комиссии оформляются в день проведения 

обследования, подписываются специалистами комиссии, проводившими обследование, и 

руководителем комиссии. 

3.13. В случае необходимости срок оформления протокола и заключения комиссии 

продлевается, но не более чем на 5 рабочих дней со дня проведения обследования. 

3.14. Копия заключения комиссии и копии особых мнений специалистов (при их 

наличии) выдаются родителям (законным представителям) детей по роспись или 

направляются по почте с уведомлением о вручении. 

3.15. В сложных случаях комиссия может провести дополнительное обследование 

ребёнка в другой день или направить ребёнка для проведения обследования в центральной 

психолого-медико-педагогической комиссии. 

3.16. Заключение комиссии действительно для представления в организации в 

течение календарного года с даты его подписания. 

3.17. Комиссия оказывает детям, самостоятельно обратившимся в комиссию, 

консультативную помощь по вопросам оказания психолого-медико-педагогической 

помощи детям, в том числе информацию об их правах. 

3.18. По итогам работы ПМПК (на 1 июля и 1 сентября текущего года) готовится 

отчёт о количестве обследованных детей и подростков и списки обследованных детей и 

подростков. 

 

4. Обязанности и ответственность членов ПМПК 

4.1. Члены ПМПК обязаны хранить профессиональную тайну, в том числе 

соблюдать конфиденциальность заключения и персональных данных детей и родителей 

(законных представителей). 

4.2. Члены ПМПК в соответствии с законодательством РФ несут ответственность за 

достоверность сведений, содержащихся в протоколе ПМПК и заключении. 

 

5. Права и ответственность родителей (законных представителей) 

5.1. Родители (законные представители) имеют право: 

− защищать законные права и интересы детей; 



− присутствовать при обследовании ребенка, высказывать свое мнение 

относительно рекомендаций по организации обучения детей; 

− получать консультации специалистов комиссии по вопросам обследования 

детей и оказания им психолого-медико-педагогической помощи, в том числе информацию 

о своих правах и правах детей. 

5.2. В случае несогласия с коллегиальным заключением психолого-медико-

педагогической комиссии родители (законные представители) имеют право обжаловать его 

в центральной психолого-медико-педагогической комиссии. 

5.3. Родители (законные представители) несовершеннолетних детей имеют право 

выбрать образовательную организацию, где реализуется программа обучения, 

рекомендованная психолого-медико-педагогической комиссией. 

5.4. Родители несут ответственность за достоверность предоставляемой на 

комиссию информации о ребенке. 

 


